
HANA PALCOVÁ 

      

Paní Hana Palcová se narodila 4. prosince 1946 v Bubenči. V šesti letech jí 

zemřela matka.  

Na základní školu chodila v Dejvicích. Poté studovala na zdravotnické škole 

ve Školské ulici. Nakonec vystudovala filozofickou školu v oboru sociologie. 

Zde si udělala, jak sama říká, “mastera“. 

Na příjezd tanků v roce 1968 paní Hana dobře nevzpomíná. Když v rádiu 

slyšela, že tanky překročily hranice, říkala si, že je to velmi špatný vtip. 

V roce 1977 pracovala jako kurátorka pro cikánské obyvatelstvo. Znamenalo 

to pro ni záchranu, aby se nemusela angažovat na univerzitě, kde tehdy 

probíhal nábor na katedru marxismu leninismu, kam paní Hana nechtěla. 

Nakonec zjistila, že si s “cikány“ a jejich dětmi dobře rozumí. Tak pro ně začala 

pořádat výlety a školy v přírodě. 

Čtyři přátelé paní Hany podepsali Chartu 77. Kvůli nesouhlasu s vyhozením 

svých kolegů přišla o práci i ona. Dlouho poté hledala práci novou. 

Do Ameriky emigrovala i se svým manželem a devítiletým synem, protože 

měla problémy s STB (tajná policie), která ji, při jedné její návštěvě cestovatele 

Jiřího Hanzelky odposlouchávala. Když STB zpracovala jejich rozhovor o 

tehdejší vládě, začali jí vyhrožovat, že pokud nebude spolupracovat, zabijí ji 

syna.  

Zde nedostudovala PhD v masových médiích, protože dostala práci. Od roku 

1986 do roku 1996 působila jako redaktorka v Hlasu Ameriky (rozhlasová 

stanice americké vlády) pod falešným jménem Hana Vávrová. Hlas Ameriky 

měl v tu dobu velmi silný vliv.  

V roce 1990 navštívil Hlas Ameriky Václav Havel. Celá návštěva byla velmi 

neformální. Paní Hana na to vzpomíná se smíchem. Hlas Ameriky zanikl v roce 

2004, protože svět už měl svá vlastní svobodná média. Paní Palcová se 

z Ameriky vrátila, protože důvod, kvůli kterému odešla, byl již pryč. Čechy byly 

opět svobodné.  

Její životní motto je ŽÍT VE SVOBODĚ A LÁSCE! 


